seq. ubi num. 5. ponit exquisita par. 2. Clericus si alicui ſponte † duellum obtulerit, vel oblatum ſuſcepit, ſive victus ſive victor fuerit deponitur, c. 1. hoc tit. ac inhabilitatur ad beneficia, c. ſtudeat & ibi gloss. pen. 50. diſt. c. 2. hoc tit. Put. decif. 70. lib. 3. facit c. presbyterum & ibi gloss. 2. 28. diſt. & ſive ipſe ſive aliud pro eo pugil datus in duello pugnaverit & adverſarium interficerit aut mutilaverit incurrit irregularitatem, nec exculat eum consuetudo contraria, c. 2. hoc tit. Episcopus jure decretalium dispensat cum clericis in eunte duellum, ſi mors aut membris mutilatio ſecuta non ſit c. 1. §. fin. hoc tit. nec non cum ſacerdote ad ſimplex beneficium, & non ad officium, quando per purgilem datum adverſarium interfecit, c. ſtudeat 50. diſt. in fi. & ibi gl. pen. & Can. c. 2. in fine hoc tit. quæ jura per decreta Concilii Tridentini ſublata videntur, juxta quæ pugnans in duello infamia notatur, quam Enon potest abolere, dictum eſt ſupra de off. ord. §. pen. nec cum homicida voluntario diſpenſare potest ad ſimplex bnenſicium, c. cum etiam ſeff. 14.

Ex decretis Concilii Tridentini † dete- 4 ſtabilis duellorum uſus penitus exterminatur. Principes qui locum ad monomachia in terris suis inter Christianos conſeruent, eo ipſo ſunt excommunicati, ac jurisdictio- ne & dominio civitatis, caſtri, aut loci, quod ab Ecclesia obtinent privati intelliguntur, & ſi feudalia directis Dominiſtatim acquiruntur, qui vero pugnam commiſerint, & eorum patrini, excommunicationis, omnium ſuorum bonorum proſcriptionis, ac perpetuae infamie notam incurront, & ut homicidae juxta fa- cros Canones puniuntur, & decedentes in ipſo conflictu perpetuo carent Ecclesiati- ca ſepultura. Illi qui conſilium in cauſa duelli,

duelli, tam in iure quam facto dant, aut id suadent, nec non spectatores excommunicationis ac perpetuae maledictionis vinculo tenentur non obstante privilegio seu consuetudine etiam immemorabili, c. detestabi-
5 lus sif. 25. quas pœnas † Clemens Papa octauus in sua constitutione edita 16. Cal. Septembbris 1592. Pontificatus anno primo adpugnantes in duello etiam privatim nec non admittentes scribentes aut divulgantes chartulas provocatorias aut scripta, quæ dicuntur manifesta, veletiam verbo denunciantes, eorumque fautores & complices extendit, quia monomachia non est vera probatio & per eam tentatur Deus. c. monomachiam 2. quæst. 5.

Titulus XV.

De Sagittariis.

SVMMARIA.

1. SAGITTARII & Balistarii quando sunt excommunicandi.

1 **S**AGITTARII & Balistarii sunt excommunicandi, (hanc artem exercent contra Catholicos aut Christianos in bello injusto, nam data justitia belli licitum est pugnare quibuscumque armis & decipere inimicum parando insidias. c. unico hoc tit. & ibi gloss. & Can. c. Dominus 23. qu. 2. & c. ut pridem 23. quæst. 8.

Titulus XVI.

De adulteriis & stupro.

SVMMARIA.

1 COITVS omnis preter uxorem est damnatum & punibilis quoad pœnam spiritualem.

- 2 Coitus dicitur damnatus lege civili ubi aliqua pœna temporalis imponitur per aliquam constitutionem, vel quando imponitur pœna extraordinaria.
- 3 ADULTERII accusatio & castigatio est mixti fori.
- 4 CONCUBINATVS est crimen mere Ecclesiasticum.
- 5 ADULTERII pœna canonica sunt variae, prima excommunication & amissio debitæ conjugalis.
- 6 Secunda separatio thori & mutua servitutis.
- 7 Tertia amissio dotis donationis propter nuptias ac lucri ex statuto, vel pacto debitæ quando matrimonium separatur judicio Ecclesie.
- 8 Vxor putativa, an amittit dotem propter adulterium.
- 9 Quarto potest Episcopus ex mero officio adulterum & adulteram laicos excommunicare.
- 10 Quinto maritus non debet adulteria subministrare necessaria.
- 11 Sexto ex decreto Concilii Tridentini concubinarii, tam soliti quam uxorati si ab ordinario ter admoniti concubinas a se non seiuixerint excommunicantur, & siper annum in concubinatu censuris neglectis permanserint contra eos ab ordinario pro qualitate criminis proceditur.
- 12 Septimo detruso in monasterium.
- 13 Octavo ex rigore inducit impedimentum impediens matrimonium.
- 14 Nono Calvatio.
- 15 CONIVX conjugem de adulterio impetrere non potest, quando ipse adulterium commisso convincitur, quando agetur civiliter.
- 16 Secus si ageretur ad pœnam legalem.
- 17 SACERDOS ex confessione mulieris maritata afferentis se cum eo commisso adulterium non potest puniri.
- 18 STUPRANS virginem si laicus est, tenetur eam

T 2

cam

- eam ducere in uxorem sine dote, & eam si-
bi constituere certam dotem, quod si non
vult illam ducere, debet tanto plus dare
propter deflorationem.
- 19 Si clericus est debet eam dotare, castigatur &
deponitur.
- 20 Est mixti fori.
- 21 INCONTINENTIS contra naturam pœ-
næ, est crimen mixti fori.

IN decalogo post prohibitum homici-
dium statim prohibetur mæchia sive o-
mnis coitus illicitus, c. nemoc. meretrices 32.
quest. 4. Idèò compilator subjicit titulum
de adulteriis & stupro, nam jure Divino &
¹ Canonico omnes † coitus præter uxorium
est damnatus & punibilis quoad pœnam
spiritualem, c. concubinae 32. quest. 2. c. nemo
c. dicat 32. quest. 2. clem. ad nostrum vers. 7.
in verb. non est & Can. de heret. non quantum
ad temporale, alias natu ex concubina per
subsequens matrimonium non legitima-
rentur, Bart. in l. in concubinatu post gloss. pen.
num. 2. 3. & 4. & seqq. ff. de concub. Ang. in
§. novissimè in fin. Instit. de s. orfsc. nec matri
succederent, §. novissimè Instit. de s. Orfsc.
aut patri in duabus uncis: Pan. in c. tanta
num. 12. qui filij sint legit. Rip. in l. si unquam
num. 78. C. de revoc. donat. Host. in c. lator. nu.
1. & plurib. seqq. qui fil. sint. legit. Butr. num.
9. Propos. num. 10. & seqq. & 10. And. & Can.
latè Rota in discurso post decif. 911. à num. 18.
usque ad fin. par. 1. divers. tunc dicitur coitus
2. † damnatus aliqua lege civili, ubi aliqua
pœna temporalis imponitur per aliquam
constitutionem juris civilis, ut patet, quan-
do pro tali coitu habet locum pœna adul-
terii vel incestus, vel stupri, §. Item lex Iulia.
Instit. de publ. jud. §. fin. vers. ult. siquidem auth.
quibus mod. nat. eff. sui gloss. in §. novissimè in
vers. admitti & ibi DD. Inst. de sen. Orfsc. vel

quando imponitur pœna extraordinaria, ut
ei qui retinet plures concubinas, §. fin. vers.
si verò effusa authen. quib. mod. nat. eff. sui §. ne-
que illo vers. præsens autem lex & vers. si autem
confusa Authen. de triente & semiss. & ei qui
habens uxorem accipit concubinam in do-
mo, d. §. neque illa §. sicut enim qui Authen.
de triente & semiss. §. fin. vers. sicut enim & ibi
gloss. in verb. intestat. Authen. quib. mod. nat.
eff. sui §. novissimè & ibi Ang. num. 8. & DD.
commun. Instit. de sen. Orfsc. Stuprum cum
vidua plebeja, mulieribus vilis conditionis,
impudica licet non publica, & ea quæ stat
in concubinatu reprobato jure civili non
est punibile, l. quæ adulterium C. de adult. l.
palam ff. de rit. nupt. l. siuxor in princ. vers. sed
& in ea & ibi Bart. not. in fine princ. de adult.
Angel num. 2. & DD. commun. Clar. in §. stu-
prum sub num. 4 latè Rot. decis. 808. à num.
5. usque ad fin. par. 1. divers. adulterium quo-
que commissum cum ea quæ potantibus
ministerium præbuit, d. l. quæ adulterium in
fine C. de adult. aut cum meretrice nupta non
est punibile, Bart. in l. adulterium cont. gloss.
ibidem. Accusatio † & castigatio adulte-
rii est mixti fori juxta qualitatem pœnae ad
quam concluditur in libello, c. intelleximus
& ibi Pan. num. 1. hoc tit. cont. Io. And. in c. fin.
de for. comp. in b. c. 1. de offic. ord. c. grave est
sess. 24. de refor. Pan. in c. cum sit generale
num. 23. de for. compet. Roman. sing. 674. Iul.
Clar. pract. crimin. lib. 5. §. fin. quest. 37. nu.
3. & si incidat quæstio de matrimonio, quia
nisi sit nupta, non est adulterium, iste articu-
lus sive sit quæstio facti sive juris, est re-
mittendus ad Iudicium Ecclesiæ, Bald. inl.
3. num. 5. C. de Iud. & ibi DD. concubinatus
est crimen merè † Ecclesiasticum. Pan. in d. 4
c. cum sit generale num. 35. de for. com.
Iul. Clar. lib. 5. pract. crimin. §. fin. quest. 27.
num. 4.

Pœna

5 Pœnæ canonice adulterii † sunt variæ, Prima est excommunicatio , c. 2. c. intelle-xim. hoc tit. Item amissio debiti conjugali, quod adulter ab innocentia exigere non potest, gloss. mag. 1. in c. 1. 32. quæst. 1. c. in conjugio & ibi gloss. & c. si quis uxorem 1. & 2. eadem caus. 32. quæst. 1. c. si vir & ibi gloss. in ver. reuserit & c. tua & ibi gloss. mag. & Can. hoc tit. summa Angel. in verb. debitum conjugale num. 7. ubi limitat octo modis & num. 8. & innocens potest ei negare propria auctoritate, c. fin. & ibi Pan. num. 6. & seqq. hoc tit. Butr. in c. porro numer. 12. de divorcio. Nau. in c. divorcio. Nau. in c. divorvium de pœnit. dist. 1. & si reddiderit non potest ulterius de præterito adulterio opponere propter præsumptam reconciliationem Pan. in c. fin. nu. 6 7. & seqq. hoc tit. Secunda separatio † thori & mutuae servitutis, dictum est supra tit. qui matrim. accus. & cont. illud, & tit. de di-vort. in princ. Tertia amissio dotis † etiam si pater eam pro filia dedit, nec eam reddit soluto matrimonio sibi incontinenti pacto vel stipulatione prospexerit, l. si datem & ibi gloss. fin. & DD. C. de jur. dot. Butr. in c. plerumque in fine de donat. inter vir. & uxor. donationis propter nuptias, ac lucri ex statuto vel pacto debiti, sed non bonorum paraphernalium aut receptiorum.. c. plerumque de donat. & dot. post divorcio. & Panorm. quando matrimonium separatur judicio Ecclesiæ, si separatitur à judice sæculari non habet locum præfata pœna amissionis, nam Iudex sæcularis non est in hoc competens quando agitur civiliter : Pan. in d. c. plerumque num. 2. c. tua & ibi nor. de procur. uxoris putativa † propter adulterium amittit dotem quando præcessit sententia super separatione thori, c. de plerumque & ibi gl. fin. de donat. & dote post l. si uxor ff. de adult. secus si præcessit sententia super separatione matri-

monii ex causa consanguinitatis, & in repe-titione dotis objicitur adulterium, Rot. di-vers. decif. 605. & decif. 606. par. 1. Anchæ. in plerumque num. 7. de donat. inter vir. & uxor. & ibi Butr. num. 11. & Can. Hæres mariti non potest objicere adulterium ad effec-tum impediendi restitutionem dotis, l. rei judicata §, hæredi in fine ff. solut. matrim. & ibi Bart. & DD. Bald. in l. fin. C. de adult. qui di-stinguit, an maritus sciverit vel ignoraverit de adulterio, maritus contra hæredes defunctæ uxoris potest objicere, l. fin. C. de adult. Pan. in c. plerumque sub num. 7. & ibi Can. de do-nat. & dote post divorcio. In his duabus pœnis secunda & tertia est accusatio mixta, id est, civilis criminaliter intentata, in qua potest intervenire procurator, c. tua & ibi Imol. & DD. de procurat. competens solis conjugi-bus, c. quemadmodum §. alioquin de jure vir. c. per venerabilem §. præterea rex ipse qui filij sibi legit, & ibi Can. c. tua §. scivero de procurat. & in qua oportet accusantem se inscribere, ut designet in scriptis nomen locum & tem-pus & omnia quæ comprehenduntur in lege civili, ad talionem tamen non debet se aliquare tenus obligare, d. c. tua §. alioquin. de procurat. & servare debet præfinita tempora accusationi criminali, quibus de cursis non auditur, gloss. fin. & Host. in d. c. tua num. 6. de procur. Bald. in l. abolitionem C. hoc tit. Quarra est quia potest Episcopus ex †mero & officio adulterum & adulteram laicos ex-communicare, à qua adultera petens abso-lutionem debet prius abjurare adulterum, id est, cum juramento renunciare promit-tendo de non redeundo amplius ad eun-dem, c. intelleximus & ibi Pan. num. 1. & 2. hoc tit. Quinta matitus † non debet ad 10 ulteræ subministrate necessaria, Pan. in c. si vir. sub num. 2. hoc tit. si vir sciens uxorem suam delinquisse quæ non egerit pœnitentiam,

T 3 tiām,

tiam, sed permanet in fornicatione, vixerit cum illa, reuwest & ipsius peccati particeps, d. c. si vir. hoc tit. c. in conjugio & c. si quis uxorem 2. & 3. quest. 1. c. apud misericordem §. crimen 32. quest. 2. Quod si mulier dimissa egerit pœnitentiam, & voluerit ad maritum reverti, potest maritus ei, etiam si saepius deliquerit, & se correxerit, parcere, c. quod autem & cc. seqq. 32. quest. 1. & remittere uxori adulterium quoad pœnam fori contentiosi, pœnam fori pœnitentialis non potest remittere, Imol. in c. quemadmodum num. 8. de jure jurando. sed Ecclesia pro saepius peccante non intercedit, gloss. fin. in d. c. si vir. quia indignum est eis ab Ecclesia subveniri per quas constat in Ecclesia scandalum generari. c. 2. ne clericu vel monachi c. fin. de immunit. Eccles. Sexta ex decretis

Concilii Tridentini Concubinarii, † tam soluti quam uxorati cuiuscunque status, si postquam ab ordinario etiam ex officio terra de readmoniti fuerint, concubinas a se non se junixerint, excommunicatione sunt feriendi, à qua non absolvuntur, donec re ipsa admonitioni factæ paruerint; quod si per annum in concubinatu censuris negligenter permanserint contra eos ab ordinario pro qualitate criminis proceditur, mulieres sive conjugatae sive solutæ, qua cum adulteriis seu Concubinariis publicè vivunt, si ter monitæ non paruerint ab ordinario etiam ex officio graviter modo culpæ puniantur, & extra oppidum vel diœcœlum si ordinariis videbitur ejiciuntur, aliis pœnis contra adulteros & concubinarios inflictis in suo robore permanentibus, c. grave seq. 24. de refor. matrim. c. de benedicto 32. quest. 9. Navarr. conf. 8. de offic. ord. Septima est

12 detrusio in † monasterium ad agendum pœnitentiam in quo tonsa sumit habitum, sed non emittit professionem, c. gaudemus

& ibi post gloss. fin. Can. de convers. conjug. Auth. sed hodie C. hoc tit. & ibi gloss. in verb. habit. Bald. & DD. eadem à viro quæ ab uxore debetur castimonia, c. nemo 32. quest. 4. & eidem rationibus vir ad pœnitentiam redigitur, si uxor non velit ei reconciliari, c. placuit 32. quest. 7. c. si quis uxorem 1. vers. similiter 32. quest. 1. graviorem, quia gravius uxore adultera delinquit, c. indignantur & c. seq. 32. quest. 9. Octava est quia ex † rigo-13 re inducit impedimentum impediens matrimonium contrahendum, c. hi verò in fine 32. quest. 7. c. si quis veniente & ibi gloss. in verb. regula 31. quest. 1. Nona est calvatio, † id est abscessio capillorum & vestium 14 ante & retro in ignominiam & decisionem, c. de benedicto & ibi gloss. in verb. & calvatos 32. quest. 1.

Conjunx conjugem † de 15 adulterio non potest impetrare, quando ipse adulterum commisisse convincitur, quia paria delicta mutua compensatione tolluntur, quando agitur civiliter & ad privatam utilitatem, puta ad separationem thori, admissionem dotis, gloss. in summa, ubi notat 7. casu in quibus maritus repellitur ab accusatione adulterij & c. 1. 32. quest. 6. c. pen. & fin. hoc tit. & ibi Can. c. significasti de divorcio, est autem exceptio adulterii peremptoria litis finita, quæ ante litem contestatam potest opponi ad impediendum litis ingressum, tu ipse es adulteratus, ergo non es audiendus, vel etiam post litem contestatam in vim peremptoria: Pan. in c. fin. num. 9. & ibi Can. hoc tit. sc̄us si ageretur † ad pœnam legalem 16 imponendam, quia tunc non repellitur exceptione lenocinii vel adulterii accusator, sed cuiuslibet delictum pœna condigna est puniendum 1. 2. S. si publico ff. hoc tit. Pan in c. intelleximus n. 5. & 9. b. t. & ibi Can.

Sacerdos ex confessione † mulieris 17 autoritatæ afferentis se cum eo commisisse ad-

ulte-

ulterium non potest puniri, quia nihil probat ex eo quod est mulier. c. forus de verb. si-
gnif. sola, c. licet de testib. & particeps crimi-
nis, c. 1. de confess. c. veniens de testib. verum
sacerdoti si est infamatus alias quam ex
confessione sola mulieris participis, que
non est sufficiens ad causandam infamiam,
c. 1. inquisitionis §. fin. in fine de accus gloss. pe-
nult. in c. significasti, hoc tit. & ibi DD. indicatur
purgatio, quam si praestiterit absolvitur,
deficiens verò in ea suspenditur ab officio,
c. significasti h. t.

18 Stuprans virginem † sive eam seduxerit
sive eadem sponte acqueverit, c. 1. & ibi
Pan. num. 2. hoc tit. nam semper virgo præ-
sumitur & transfertur onus probandi in
stupranted, Pan. in c. 1. num. 5. hoc tit. &
præsumitur seducta insidiis, l. unic. C. de
rapt. virg. gl. fin. in fine c. scienti de reg. jur. si
laicus est tenetur eam ducere in uxorem
sine dote, ex propriis bonis alere, ac etiam
sibi constituere certam dotem juxta facul-
tatem suam, & dignitatem stupratae, ut so-
luto matrimonio aliquo casu dos illa sic
constituta redeat ad mulierem, aut lucrifica-
iat eam propter delictum viri, c. 1. hoc tit.
quod si non vult eam ducere, debet tanto
plus dare, quantum oporteat dare propter
desflorationem, cum virginitas sit secunda
dos, præterea corporaliter castigatur, à
communione Sacramentorum repellitur,
& in monasterium deruditur, à quo non
recedit sine licentia, c. 2. & ibi Pan. num. 2.
hoc tit. quas pœnas evitat si ducat à se stu-
pratam, cum matrimonia sunt libera à pœ-
nis conventionalibus, c. Gemma de respons. non
legalibus, quibus causative quis compellitur
ad contrahendum matrimonium, c. 1. & ibi

19 Anch. num. 4. & 5. hoc tit. si clericus † est,
tenetur eam dotare, & quia non potest eam
ducere fustigatur, & deponitur, Pan. in c.

2. num. 4. hoc tit. c. presbyter & c. seq. si qui
sunt 81. distinct. Pan. in c. at si clerici sub num.
35. de jud. Iul. Clar. lib. 5. sententia §. stuprum
num. 3. dicens esse communem licet Diac. in
pract. crimin. alter sentiat, plures citans Butr.
in c. si autem num. 3. de cohabit. cleric. & mu-
lier. est mixti † fori, c. 2. hoc tit. 20

Incontinentis contra naturam, † si clericus 21
est etiam occultus, atque etiam peracta pœ-
nitentia suspensus est ab ordinis executione,
& interim celebrans fit irregularis, Apost. ad
pract. Can. Dias cap. 86. vers. illud tamen plu-
res citans. ac deponitur, & in monasterium
deruditur, si laicus excommunicatur, & à
caerule fidelium penitus fit alienus, c. clerici de
excess. prælat. est mixti fori, Pan. in d. c. clerici
Iul. Clar. pract. crimin. lib. 5. §. fin. quest.
37. num. 3. Hodie ex constitutione Pii
Quinti edita tertio, Calend. Septembbris
1568. Pontificatus anno tertio quicunque
presbyteri & alii clerici sacerdotes & regula-
res tam dirum nefas exercentes omni privi-
legio clericali, omnique beneficio, dignita-
te & officio Ecclesiastico, auctoritate dicti
canonis privantur, ita quod per Iudicem
Ecclesiasticum degradati statim
sacerdotali tradantur, qui de illis illud idem
capiat supplicium, quod in laicos hoc in
exitio devolutos legitimis reperitur
sanctionibus constitutum, Quarant. in summa
bullarij in verb. sodomia & ibi add. limitat quin-
que mod. l. cum vir nubit C. deadult. & ibi
DD. Garc. de benef. par. 21. c. 10. §. 2. à num.
191. usque ad fin. nam & laicus sodomita ipso
jure perdit dominium bonorum suorum,
Iul. Clar. lib. 5. sent. §. sodomia per c. cum se-
cundum & ibi gloss. in verb. natura, contrarias
de heret. in 6. & testari non potest, Bart. in
auth. ut non usur. cont. nat. num. 7.

Franc. Marc. quest. 687.

par. 2. n. 5.

Titulus

Titulus XVII.

De raptoribus, incendiariis & violatoribus Ecclesiarum.

SUMMARIUM.

- 1 ECCLESIA non cognoscit de delictis laicorum etiam in personas Ecclesiasticas aut in Ecclesia commissis, nisi delinquent Ecclesiam collectando, aut aliter ipsius bona rapiendo ratione sacrilegij & ratione turbatae pacis, raptore, & invasores aliorum locorum, nec non in omnibus casibus in quibus est certa qualitas tribuens jurisdictionem Ecclesia contra laicos.
- 2 RAPINAM manifestam & inter non manifestam Ecclesia distinguit & illam gravius castigat attentis facilitate & difficultate raptoris insatisfaciendo hanc mitius.
- 3 Rapina manifesta Ecclesiarum pœna.
- 4 Rapina occulta sive nec manifesta Ecclesiarum pœna.
- 5 Clericis vel laici Ecclesia seu cuiusvis beneficij aliorumve piorum locorum bona seu quascunque obventiones usurpantis seu impudentis ne ab eis ad quos pertinent percipiuntur pœna.
- 6 Arrestantis seu occupare presumptis depositis Ecclesiarum pœna.
- 7 DOMINUS agri seu possessionis, nec non Dominus castri comitatus, ac ipsa villa ex rapina facta in agro, possessione, territorio vel villa tenentur civiliter in simplum si sciverunt, potuerunt, & noluerunt rapinam impedire.
- 8 SPOLIANTIUM Christianos naufragium patientes pœna.
- 9 INCENDIARII sunt qui domos alienas, arbores, segetes, incendunt igne apposito.

- 10 Incendiariorum pœna.
- 11 Ecclesiæ incendiariorum pœna.
- 12 RAPTU in virgine aut honestæ famæ rem jure canonico committitur, ubi nullus processit tractatus de nuptiis, sed libidinis causa de loco ad locum conductur.
- 13 Quando processit tractatus de nuptiis & puerla pro matrimonio contrahendo fuit abducta, jure canonico non admittitur rapta, quamvis parentes reclamaverint.
- 14 Utroque Iure non dicitur commissus rapta quando non est secuta copula carnalis.
- 15 Raptus pœnae jure canonico sunt quinque.
- 16 Est mixti fori.

IN decalogo post mæchinam sequitur, In non furtum facies, ideò subdit de furtis, & præmittit de raptoribus, quia qui virapit, furest improbissimus, Inst. de vi bon. rapt. in princ. l. si cum exceptione §. qui cum ff. quod met. caus. & pluribus tenetur actionibus, de quibus Franc. Marc. quæst. 251. par. secunda, de rapina mobilium, & violentia illata rebus immobilebus traditur in inst. Impetr. tit. de vi bon. rapt. & tit. de interd. §. recuperandæ, & quia sèpius sit plagium virginum, ac in rapinis committuntur incendia & violationes Ecclesiarum, ideò de his subjicit in eadem rubrica, Ecclesia regulariter nō cognoscit de delictis, tlaicorum etiam in personas Ecclesiasticas, c. sunt quedam 23. quæst. 5. aut in Ecclesia committit, l. si quis in hoc C. de Episc. & cleric. c. fin. de immunit Eccles. Bart. in l. si cui §. fin. ff. de accus. nisi delinquent Ecclesiam collectando, vel aliter ipsius bona rapiendo, de quibus Ecclesia cognoscit, & punit laicos ratione sacrilegii, quod ex mixti fori, Pan. in c. cum sit generale num. 1. & 16. & num. 27. de for. compet. Iul. Clar. lib. 5. pract. crimin. §. fin. quæst.

qu. 37. n. 6. & ratione turbatae pacis , raptores, prædones, & invasores aliorum locorum , Panorm. in d. c. cum sit generale sub num. 29. nec non in omnibus casibus ubi certa qualitas est tribuens jurisdictionem Ecclesiæ contra laicos, ut injuriaæ, violentiaæ, molestiaæ, oppressionis, fraudis, vel minus legitimi contractus, notorii delicti, vel ubi reperitur Iudicem Ecclesiasticum posse excommunicare, latè Pan. in c. cum sit generale à num. 6. usque ad fin. de for. compet. ubi magistraliter docet quando contra laicos malefactores accumulatur forum Ecclesiasticum & ibi Felin. & Can. commun. Lap. alleg. 65. Bald. in auth. clericus quoque num. 4. 6. & 7. C. de Episc. & cler. etiam si dubia sit rapina vel oppressio quælibet, Hoft. in d. c. cum sit generale sub num. 1. in fin. Myns. obs. 9. & seq. cent. 2. Jure civili rapina etiam rei minime punitur pœna quadrupli , in quo inest simulum , sive comprehendendatur raptor in ipso delicto, si ve non, Inst. de v. bon. rapt. in princ. Ius canonicum distinguit t̄ inter manifestam rapinam & non manifestam, & illam gravius castigat attentis facilitate & difficultate raptoris in satisfaciendo, hanc mitius, c. super eo juncto c. in litteris hoc tit. Panorm. in d. c. super. num. 4. Quicunque ex iis , qui vio- lenter surrexerint in rapinam sive Ecclesia- rum violationes, manifeste t̄ fuerit depre- hensus, est ipso jure excommunicatus, c. o- munes 1. 17. quest. 4. c. Canonica 11. quest. 3. & utrobique gloss. C. conquesti de sent. excomm. & ibi not. ac etiam excommunicatas , vel denunciatur excommunicatus ab illo Epi- scopo , in cuius diœcesi rapinam commisi- , apposito præcepto , ne antea de illa parochia exeat, quam dignè, quæ perpetra- vit, emendaverit, dictamque excommuni- cationem significat proprio ejus Episcopo, ne eum recipiat antequam illuc redeat , u-

bri rapinam fecerit , & omnia plenè emen- det, c. primo hoc tit. quia ratione delicti fa-ctus est de judiciali foro illius Episcopi ubi rapinam fecit, & ibipotest conveniri & pu- niri, c. i. 3. que. 6. c. placuit secundo 6. q. 3. c. postulaisti c. fi. de for. cōpet. Auth. quia in provincia C. ubi de crim. agi oport. Pan. in c. 1. nu. 6. non pœnitentiali , quia confiteri debet proprio Episcopo, non Episcopo loci ubi deliquit, in c. 1. 16. quest. 1. & ibi gloss. in verb. spoliat. & Can. Pan. in i. c. num. 4. & 5. hoc tit. ante de- nunciationem excommunicationis , post factam excommunicationis denuncia- tionem sive publicationem, absolutio reser- tur summo Pontifici, c. conquesti & ibi gloss. fin. & Can. de sent. excom. si in rapina moriatur, denegatur ei cœmiteriū, & sepultura Ecclesiastica, quia in peccato mortali de- cessit , nec pœnituit, c. proobeuntibus & ibi gloss. fin. 13. quest. 2. c. placuit 23. quest. 5. c. quicunque clericus 23. quest. 8. si vero ex rapina in columis evasit, nisi prius ablata re- stituerit si poterit, vel emendandi plenam securitatem fecerit, penitus pœnitentia be- neficium ei vivo, c. secundo in princ. hoc tie. & cœmterium mortuo denegatur , c. pro- obeuntibus & ibi gloss. 13. quest. secunda c. pla- cuit 23. quest. quinta, Panorm. in c. 2. in fine hoc tit. quod si in vita , obstinata mente, noluit satisfacere , cum multoties potuit, aut in morte non potest satisfacere, aut ca- vere & contrito pœnitentia quantitas no- venit imponenda, sed innotescenda, c. pri- mo 26. qu. 7. Panorm. in c. cum in litteris in fine h. t. quia ex quo non potest pœnitentia in hac vita peragere , peragat eam in pur- gatorio , c. qualis 25. distinct. c. quid ergo 23. quest. 5. eique absolutio à quolibet pro- pter extremam necessitatem impartitur, c. fin. 26. quest. 6. ac viaticum & cœmterium non negantur , verum denegatur ei so-

Summa in Decretal.

V lemnis

lemnis reconciliatio in foro fori in opprobrium hæredum, *Io. And. in d. c. in verb.* videtur hoc tit. & clerici ejus sepulturæ interesse non debent, nec ejus eleemosynam accipere: *c. 2. §. qui autem & ibi Panorm. in fine hoc tit. Anch. num. 5. & Can.* aut in articulo mortis constitutus satisfecit, aut satisfacere promisit si convalesceret, & ante satisfactionem moritur, absolvitur ac in cœmeterio comitantibus clericis sepelitur, *c. secundo §. si vero hoc tit. & ibi Panorm. in fine aut de ejus facultatibus dubitatur, & pœnitentia, viaticum, cœmeterium non denegantur, sed clericorum præalentia & solemnis reconciliatio ad hæredum verecundiam, Io. And. in d. c. 2. in fin. hoc tit. & ibi Anch. num. 7. qui compelluntur per Episcopum, ut juxta facultates defuncti condigne satisfaciant, in c. litteris hoc tit. faciunt not. per Pan. in c. cum sit generale sub num. 22. de for. compet. nam jure canonico hæredes non solum ex contractu, sed etiam ex delicto defuncti tenentur in solidum, etiamsi ex delicto nihil ad eos pervenerit, aut lis cum defuncto non fuerit contestata, juxta vires hæreditarias & non ultra eas, *Pan. in d. c. in litteris m. 3. & 4. hoc tit. Episc. qui filios & ibi gloss. mag. in verb. ad hæredibus & Can. 12. quest. 2. c. si Episc. & ibi gloss. fin. & Can. 6. qu. 16. Capr. conclus. 67. Gail. observ. 20. num. 21. & 22. de pac. publ. lib. 1.* præsertim quando defunctus contritus decepit, quia tunc videatur tacite mandasse restitutionem fieri, *Pan. post gloss. in c. à nobis 2. num. 13. de sent. ex comm. Pan. latè in c. fin. num. 5. de sepult. qui videatur. ut sic à peccato valeat liberari. c. in litteris in fin. hoc tit.* Si qui præbyterorum vel clericorum contra præscripta intenta vel in morte pœnitentias dare, aut sepulturæ interesse, vel eorum eleemosy-*

nas accipere attentaverint, sive hujusmodi rapinæ particeps inventi fuerint, per sententiam ordinis sui damnum irre recuperabiliter patiuntur, & Ecclesiastico beneficio spoliantur, *d. c. 2. fin. hoc tit.* ac solus Summus Pontifex dispensat sive restituit eos, non autem Episcopus: *Io. And. in c. 2. in verb. irrecuperabiliter hoc tit.* Propter rapinam \dagger occultam raptor incurrit etiam excommunicationem ipso jure, *c. canonica II. quæst. 3. c. in litteris, hoc tit. & ibi gloss. in ver. anathematis.* verum non denegaret in extremis constituto pœnitentia, abluvio, & mortuo præsentia clericorum & Ecclesiastica sepultura, *Panorm. in d. c. 2. num. 4. hoc tit. & ibi Can. per c. in litteris hoc tit.* ratio diversitatis est, quia delicta notoria propter exemplum gravius puniuntur. *l. aut facta ff. de pœni.* Clericus vel laicus \dagger Ecclesiæ seu cuiusvis beneficii, montium pietatis, aliorumque piorum locorum jurisdictionis, bona, jura, fructus, seu quacunque obventiones per se vel alias, vi seu incusso timore, vel quoque quæsito colore usurpans, & in proprios usus converrens, seu impediens ne ab iis ad quos pertinent percipientur, anathemati tamdiu subjacet, quamdiu jurisdictiones, bona, fructus & redditus quos occupaverit, vel ad eum quomodocunque pervenerint; Ecclesiæ ejusque administratori restituerit, ac deinde absolutionem à Romano Pontifice obtinuerit. Quod si Ecclesiæ patronus fuerit, ultra præstatas pœnas eo ipso privatus existit, clericus si usurpationi consentiens fuerit, eisdem pœnis subjacet, nec non quibuscunque beneficis privatus est, & ad quacunque alia inhabilis, & ab executione

fin.

suorum ordinum , etiam post integrum satisfactionem & absolutionem arbitrio ordinarii est suspendendus , c. si quem clericorum seſſ. 2. dictum est ſupra tit. de rebus Eccleſ. alien. vel non. Arrestans † ſeu occupare præſumens deposita Eccleſia- rum ſeu Eccleſiaſticarum personarum a- pud ædes ſacras , & ea ſcienter recipi- ens , eſt ipſo jure excommunicatus , & universitas in hiſ culpabilis interdicto ſub- jacent , c. clericis §. 1. de immunitate Eccleſ. in 6.

7. Dominus agri † ſeu poſſeſſionis , l. ne quid ibi inter fines agri & inſra à Domino quoque poſſeſſionis ff. de incend. ruin. nauf. ratè non ex- pug. nec non dominus caſtri, comitatus, ac i- pli villa ſive universitas villæ, Bart. in d. l. ne quid num. 2. & seq. ff. de incend. ruin. nauf. Pan. in c. 1. nu. 8. & 9. enumerat caſus in quib. in delictis quiſ teneatur ex ſolo conſenſu de re- reſtit. ſpoliat. ex rapina facta in agro, poſſeſſione, territorio, vel villa tenentur civiliter in ſimplum tantum, ſi ſciverunt & potuerunt, & noluerunt rapinam impediſre, l. 1. in princ. verſ. is autem accipitur ff. ſi fam. furt. feciſ. dicat. l. 3. & 4. ff. de noxal. act. Gail. obſ. 64. lib. 2. Mynſ. obſ. 70. & 71. cent. 5. ſi villa non eſt ſolvendo, imponitur colle- cta hominibus villæ, l. 4. §. actor ff. de re- jud. & ibi Bart. & DD. Illi quoque qui Chri- ſtiano naufragium † patientes damnata cu- piditate ſpoliant rebus ſuis, niſi oblata redi- diderint, poſt admonitionem, vel poſt quam in mora fuerint, cum poſſunt reſtituere & non reſtituunt, ipſo facto excommunicati- oni ſubjacent , c. excommunicacioni hoc tit. & ibi Pan. habent enim Eccleſia in laicos publicè delinquentes jurisdictionem, Pan. in c. cum fit generale num. 30. de for. compet. & i- bi DD. uti dictum eſt.

8. Incendiarii † ſunt qui domos alienas, ar- bores, ſegetes incendunt igne appoſito ex odio vel vindicta , c. peſimam 23. queſt. 8. cum devotissimam 12. queſt. 2. qui, ac man- dantes, eisque auxilium aut conſilium ſcienter tribuentes excommunicandi , † 10 carent ſepultura Eccleſiaſtica , nec ab- ſolvuntur niſi prius damno , cui intule- rint, reſarcito , & jurent le alterius i- gnem non appoſituros ; pœnitentia eis danda eſt , ut Hieroſolymis aut in Hispa- nia per annum integrum permaneant , in ſervitio Dei, d. c. peſimam 23. queſt. 8. po- ſunt abſolvi ab Epifcopo ante pubicatio- nem excommunicacionis , poſt cujuſ pu- blicationem ſive denunciationem abſolu- tio reſervatur Papæ, glosſ. in c. cum devotissimam 12. queſt. 2. in verbiſ ſi incendium Pan. in c. tua num. 2. deſent. excom. Incendiarii Ec- cleſia † ſunt ipſo jure excommunicati , c. 11 in litteris hoc tit. & ibi glosſ. in verb. anathematis & Can. glosſ. in d. c. cum devotissimam in verb. ſi vero incendium in fine 12. queſt. 2. & ante denunciationem ipsius excommunicacio- ni poſſunt abſolvi ab Epifcopo loci , poſt factam denunciationem, abſolutio reſerva- tur ſummo Pontifici, Pan. in c. tua nos n. 2. deſent. excom.

Raptus à fornicatione, ſupro, adulterio, inceſtu diſſert, c. lex illa 36. queſt. 1. Ra- ptus in virgine † aut honestæ vitæ femi. 12 na jure Canonico committitur , ubi ni- hil ante de nuptiis aetum eſt, vel ubi nullus praecellit tractatus de nuptiis, ſed libidinis & abducendi cauſa de loco ad locum con- duicitur , Clar. in præt. crimin. §. raptus numer. 10. ſive puellæ ſolummodo , ſi ve parentibus tantum , ſive utriſque viſ il- lata conſtituerit , c. lex illa & c. seq. 36 queſt. 1. c. cum cauſa 1. reſp. hoc tit. Idem videtur ubi parentes ignorabant, vel forte non erant ſuperstites , nam mulier non potest ſe ra- ptui,

ptui, aut membra sua exponete, l. liber homo
1. ff. ad leg. Aquil. c. significavit & ibi not. de
corp. vitiis, lempereque prælumitur decepta,
& consensus eius prælumitur extortus, l. u-
nica C. de rapt. virg. gloss. fin. in fine in c. scien-
ti de reg. jur. in 6. & ubi castitas periclitatur,
est licitum propria manu perire, c. non est
nostrum 23. quæst. 5. Quando præcessit tra-

13 statutus + de nuptiis, & puella pro contrahen-
do matrimonio fuit abducta, tunc jure Ca-
nonico non admittitur raptus, quamvis pa-
rentes reclamaverint, c. cum causa 2. resp. hoc
tit. & ibi Pan. num. 4 & can. Iure civili sit ra-
ptus, quoties invitus sis, in quorum po-
testate est abducitur, l. l. C. de rapt. virg. etiam
& pater præcibus exoratus injuriam remise-
rit, tamen extraneus sine quinquenni præ-
scriptione, reum postulare poterit, cum ra-
ptus crimen adulterium excedat, l. qui cœtu
§. qui vacantem ff. ad leg. Iul. de vi public. ratio
diversitatis est quia jus Canonicum consi-
derat libertatem matrimonii, & puella non
poterat liberè contrahere in domo paren-
tum & eis pœnitentibus, d. c. cum causa hoc
tit. Ius civile considerat delictum raptoris
& deceptionem mulierum, l. l. C. de rapt. vir-
gin. In matrimonio autem & accessoriis sta-
mus iuri Canonico, c. pen. & fin. de sec. nupt.

14 præterea utroque + jure non dicitur com-
missus raptus, quando non est secuta copu-
la carnalis, l. 3. §. præterea ff. ad leg. Iul. de vi
publ. c. cum causa ibi quam cognoverit hoc tit.
Io. de Anan. in d. c. cum causa in fi. hoc tit. per l.
1. in princ. ibi cum virginitas & castitas corru-
pta restitu non possint C. de rapt. virg. & ibi An-
gel. & DD. Ferret. consil. 63. lib. 1. Clar. in §.

15 rapt. num. 4. attestant. de commun. Pœnæ +
Canonice raptus sunt plures. 1. Est quod
raptor, ac omnes illi consilium, auxilium &
fayorem præbentes sunt ipso jure excom-
municati, perpetuo infames, omnium di-

gnitatum incapaces, & si clerici fuerint de
proprio gradu decidunt, 2. Raptor raptam
tenetur dotare, sive eam ducat, sive non, c.
decernit vers & nihilominus & vers. fin. sess. 24.
derefor. matrim. 3. Inter raptorem & raptam
quamdiu ipsa in potestate raptoris manse-
rit, nullum constitit matrimonium, quod si
raptæ à raptore separata & in loco tuto aeli-
bero constituta illum in virum habere con-
senserit, eam raptor in uxorem habere pot-
est, c. decernit in princ. sess. 24. de refor. matrim.
c. fin. hoc tit. & per huiusmodi matrimonium
raptor evitat pœnas à lege propter raptum
impositas, Ioan. de Anan. in utramq. partem di-
sputans in c. cum causa nuptiar. 5. hoc tit. & ibi
Pan. n. 4. Salicet. in d. l. unica num. 12. derapt.
virg. Clar. in d. §. raptus num. 8. attestans ita ju-
dicatum in senatu Mediolanen. secundum an-
tiquos Canones & secundum leges raptor
non poterat contrahere cum rapta, c. de pu-
ellis c. si autem c. placuit 36. quæst. 2. l. unica §.
fin autem C. de rapt. virgin. hinc inolevit fili-
lus quod in dispensationibus super consan-
guinitate & affinitate addatur clausula,
dummodo malier rapta non fuerit. reg. Can-
cell. 48. de dispens. in grad. consang. concordat
lex unica C. de rapt. virg. seu vid. Ferret. consil. 65.
sub n. 3. 4. Pœna est quod raptori imponi-
tur publica pœnitentia, qua peracta potest
contrahere cum rapta, & ea mortua pro-
pter enormitatem criminis superstos itera-
te matrimonium non præsumat, nisi Epis-
copus aliquam concederit indulgentiam,
ut graviorem possit amovere offendam, c. si
autem in fin. princ. 36. quæst. 2. secundum ultimam
casu positionem, raptæ non imponitur
publica pœnitentia, quia non ita constata
rapta consenserit. gloss. in d. c. si autem in ver.
public. 5. Tollit exceptionem declinatoriam
fori & beneficium appellationis, l. unica in
fin: princ. C. de rapt. virg. Franc. Marc. quæst.
2. par.

2. par. 1. & post eum Bern. Chou. in tit. Conc. Later. de public. concubin. in rubrie. de stup. in fine, dicit crimen raptus quando agitur inter laicos esse civile, quodque cognitio spectat ad Iudicem sacerdalem, etiam quando puella ob raptum petit sibi consti-¹⁶ tui dotem, Franc. Marc. quæst. 6. p. 1. ego dice- rem esse mixti fodi, quia reperitur à Ca- nonibus fulminata contra raptore excom- municatio uti dictum est, ac specialis imposita pena etiam sacerdibus, Pan. in c. cum sit generale n. 6. & seq. & in fin. de for. comp. & ibi Can. communiter.

Titulus XVIII.

De furtis.

SVMMARIA.

- 3 FVRVM pœna jure Canonico.
- 2 FVRANS ex maxima necessitate famis, vel nuditatis nullum incurrit peccatum in foro contentioso aut in foro animæ.
- 3 Si necessitas non est multum urgens, levem pœnam incurrit.
- 4 FVRTI conscius querenti Domino & ad eius instantiam non tenetur indicare furem sed furtum.
- 5 Index ex implorato officio vel dum procedit per inquisitionem generalem potest compellere aliquem ad indicandum furem.
- 6 FVR jure civili pro furto non punitur pœna mortis quam regulam Cepell. limitat octo modū.
- 7 Et istis casibus quibus imponitur pœna furca non efficitur crimen publicum.
- 8 FVRTI actione non datur malæ fidei possessori ne ex improbitate sua consequatur a- gionem.

DE furtis tractatur in inst. Imper. lib. 4. tit. 1. Iure Canonico & furibus & la- tronibus, si in furando vel deprædando occiduntur, oratio & ecclesiastica sepultura denegantur, quia constat eos in mortali peccato decessisse; c. placuit 23. quæst. 5. in fin. c. fures hoc tit. si comprehensi aut vulnerati confessi fuerint, communio & sepultura eis non negatur: d. o. fures b. 1. c. pœnitentes in fi- 50. dist. c. quæstum est & i. seq. 13. q. 2. Furans & ex maxima necessitate famis vel nuditatis nullum incurrit peccatum in foro contentioso aut in foro animæ, nec aliquam tene- tur agere pœnitentiam, quia tempore ne- cessitatis omnia sunt communicanda, c. si quis hoc tit. l. 2. §. cum in eadem in fin ff. ad leg. Rhod. de iact. c. discipulos & c. seq. de consecrat. dist. 5. & ibi gl. in verb. famel. sicut §. 1. & §. seq. 47. dist. nec tenetur illud restituere cum potest, quod talis subtræctio permittitur tempore necessitatis, c. sacrorum & c. seq. 12. quæst. 2. si necessitas & non est multum ur- 3. gens, levem pœnam incurrit; c. exigunt in fi- ne 1. quæst. 7. Pan. in i. si quæ n. 5. & 6. hoc tit. securus est in aliis malis, quæ tempore necessi- tatis non desinunt esse mala, ut adulterari, peierare, idololatrare quæ prætexu pau- pertatis non sunt committenda, & habet locum regula, potius omnia mala pati, quam peccato consentire, c. sicut 32. quæst. 4. & ibi gloss. in ver. famel. palam §. non est i- gnoscendum ff. derit. nupt. c. quoniam & ibi gloss. in ver. paupertatis & Pan. n. 5. de sim. c. itane 32. quæst. 5. Conscius furti & querenti Do- 4. mino & ad eius instantiam non tenetur in- dicare furem, sed furtum, alias teneretur reus furti, c. quis cum fure hoc tit. & ibi Pan. n. 5. post Host. Bart. in l. civile C. de furt. Franc. Marc. quæst 647. n. 3. par. 2. l. qui vas §. qui fu- rem ff. h. t. verum est quod ad instantiam

V 3. partis

partis quis tenetur testimonium dicere contra furem, l. nullum C. de testib. Franc. Marc. quæst. 56 i. num. 4. par. 2. sed aliud est perhibere testimonium, aliud est indicare sine testimonio, nam cum quis testificatur, jam fure est detectus per accusationem, sed Ju-
5 dex + ex implorato officio, vel dum procedit per inquisitionem generalem potest aliquem compellere ad indicandum furem, l. congruit ff. de off. præsid. Bart. in d. l. civile C. defurt. & ibi DD. Anch. in d. c. qui cum fu-
re n. 3 hoc tit. quia iudices tenentur omni-
bus modis purgare provinciam malis ho-
minibus: l. 3. ff. de off. præsid. ex quibus ju-
stificatur sententia Episcoporum, qui quo-
tidie subditos suos consciens furti admo-
nent, ut debeant revelare & non revelan-
tes excommunicant. Pan. in d. c. qui cum fu-
re num. 2. h. t. text. in c. dilectus & ibi Pan. nu.
6 l. de excess. prælat. Iure civili + fur pro furto
regulariter non punitur poena mortis, Au-
then. sed nove jure C. de serv. fugit. Iul. clar. in §.
furtum num. 7. Iaf. in l. cum servus num. 5. &
6. ff. de cond. caus. dat. caus. non fecut. Iaf. in §.
ex maleficiis instit. de act. quam regulam Ce-
pell. limitat octo modis in d. authen. sed no-
vo jure n. 87. & seqq. & DD. communiter
Iul. clar. in §. furtum n. 8. & seq. latè Co-
var. var. resol. li. 2. c. 9. n. 7. & 8. plures ci-
tans Franc. Marc. quæst. 6. n. 4. par. 2. & i-
stis casibus quibus imponitur poena furce,
7 non efficitur + crimen publicum, ut quilibet de populo admittatur ad accusandum
sed reianet privatum, Iaf. in l. cum servus nu.
8 4. ff. de cond. caus. dat. non datur male + fidei
possessori actio furti ne ex improbitate sua
consequatur actionem, l. itaq. fullo in princ.
vers. sed furti actio & l. quire §. si quis furi
ff. defurt. l. cum par. §. fin. & ibi
gloss ff. de reg. jur.

Titulus XIX.

De usuris.

S V M M A R I A.

- 1 VSVRA est quicquid sorti mutuale acce-
dit, ipsius rei usus gratia, ex pacto vel in-
tentione precedente.
- 2 Ex parte accipientis ad usuram non est vi-
quid detur ratione lucri dummodo pecu-
nia sit estimabile.
- 3 Ex parte dantis ad usuram non cadit nisi in
mutuo viro vel palliato & in rebus in qui-
bus consistit mutuum.
- 4 Contractus in quo loco, alicui, pecunias ut
teneat in banco ad pompam non est usura-
rius.
- 5 Census sine anni redditus emptio non est
contractus usurarius.
- 6 Census sive annus redditus quomodo hodie
constituatur ex constitutione Pii V.
- 7 Contractus in quo unus contrahentium dat
certam pecuniam numeratam ut alio tem-
pore certe sibi grani, vini, vel olei mensuræ
ab altero reddantur, ex sua forma non
consentur usurarius.
- 8 Qui pannos, granum vel alias merces vendit
ut amplius quam tunc valeant in certo tem-
pore recipiat, si ea tempore contractus non
erat venditurus, usuram non committit.
- 9 VSVRA mentalis est prohibita & obligat
ad restitutionem.
- 10 VSVRA dicitur quasi raptus usus utroque
testamento prohibetur.
- 11 Dominium rerum solutarum pro usuris
qua consistunt in pondere, numero &
mensura transfertur in usurariū quando
sunt consumpta vel permixta sed competit
repetitio.

12 Quid

12. Quod si res mobiles quae servando servari possunt vel res immobiles pro usuris soluta sint earum dominium non transfertur in usuarium.
13. VSVRARIUS a tenetur ad restitutio- nem omnium quae fuit lucratus de pecunia numerata a vero tantum ad restitutio- nem usurarum.
14. ANTURUS IS non est prohibita.
15. VSURÆ triplices sunt, aliae sunt merè lu- cratice, quæ jure divino ac etiam omni ju- rectiam novissimo civili prohibita.
16. Sors principalis propter stipulationem usu- rarum non amittitur.
17. Quædam sunt usura restaurativa damni, & ista omni jure etiam divino sunt permisæ.
18. Quædam sunt alicuius commodi percepti re- compensative, quæ omni jure sunt per- misæ.
19. CAMBIA sunt licita utilia & necessaria.
20. Triplicia sunt realia.
21. Per literas.
22. Sicca.
23. CAMBIA & recambia ut debeantur mer- catoripropter retardatā solutionem qua- tuor requiruntur.
24. ASSECVRATIO est quando quidam su- cepit periculum mercium cuiusdam na- vi navigaturæ, verbi gratia ex portu Ro- mano in Hollandiam & si quide ipse nau- ta qui res transvehendas conduxit, su- cepit in se periculum rerum quæ portantur recepta certa mercede, pro centenario pot- est agi contra ipsum actione oneris averti.
25. Si vero terius suscepit periculum maius, est quidem contractus emptionis, vel vendi- tionis aut saltem ei maximè accedit, nam in assecuratione estimantur merces qua- rum premium postea solvitur.
26. Imo tale pactum licitum est inter dantem & recipientem pecunias ultra mare ve-
- hendas quando dans in se suscipit pericu- lum pecuniarum perierint.
27. SOCIETATES officiorum quomodo con- trahuntur.
28. VSVRARIUS contractus quomodo pro- betur.
29. SUPEREVNTATIO, anaticismus, & feno- ris renovatio est prohibita etiam jure civili.
30. VSVRARVM in causa quis sit judex com- petens.
31. VSVRARIOVM multiplices sunt pœ- nae, clericus suspenditur ab officio & bene- ficio ac ab obtento repellitur & obtinendo beneficio, laicus per iudicem ecclesiasticum excommunicatur & est infamis.
32. 2. Edunt libros rationum usurarum.
33. 3. Super computatione fructuum in sortem aut repetitionem solutarum à se usurarum nullatenus usurarius auditur nisi prius restituat usuras quas extorxit ipse à reo ac etiam ab aliis nomine proprio vel ille cuius est habet vel etiam alieno nomine & prin- cipalis non est solvendo.
34. 4. Res ex usuris empta est infecta & in sub- fidium pro illarum restituzione venditatur.
35. 5. Qui non habet in facultatibus, unde usu- ras valeat restituere si ad pinguiorem for- tunam pervenerit, tenetur, ut prius in so- lidum.
36. 6. Officiales communitatum statuentes super usuris solvendis non repetendis, non resti- tuendis, vel judicantes secundum illa aut non delentes si possunt sunt excommuni- cati.
37. 7. Recipientes in terris suis alienigenas vo- lentes fanus publicè exercere puniuntur penitentie specificatis.
38. 8. Usurarii manifesti non admittuntur ad communionē altariū, oblationes, aut Chri- stianā sepulturā, nisi aut restituerint, aut idoneè caverint de usuris restituendis.

39 Tefla-

- 39 Testamenta manifestorum usurariorum et iam si desierint usuras exercere , exceptis Iudeis usurarius aliter quam præmissa satisfactione aut idonea cautione , sunt irrita ipso jure , idem juris est in codicilliis & qualibet alia ultima voluntate .
- 40 9. Manifestus usurarius in causa restitutio- nis usurarum non appellat , nec eius filii aut heredes extranei .
- 41 Manifestus usurarius quis dicatur .
Usurarius potest declarari post mortem etiam quoad annulationem testamenti & exhumationem .
- 42 10. Dominium rerum quas creditor extor- quet à debitore ex causa usurarum , non transfit in ipsum usurarium .

VSURAM exercens rapinam facit & furtum , c. si quis & c. seq. 14. quest. 4. & instar furis & raptoris tenetur ad restitu- tionem , c. cum tu hoc sit . ideo subjicit de usuris .

1 Usura est † quicquid sorti mutuata acce- dit ipsius rei usus gratia , c. si fenerareris & c. seq. & c. usura 13. quest. 3. ex pacto vel intentione præcedente , c. consuluit hoc tit. Bald. in rubr. Cod. huius tit. nu. 10. dicitur quidquid , 2 nam ex parte accipientis † ad usuram non est vis quid deturratione lucri , sive consistat in dando sive in faciendo , dummodo pecunia sit estimabile & ultra sortem exigatur , c. putant . & c. pleriq. 13. quest. 3. l. rogasti & ibi gloss. in verb. condici non posse & DD. ff. si cert. 3 pet. dicitur mutuata , quia usura ex parte † dantis ad ultoram non cadit nisi in mutuo vero vel palliato , gloss. magna in summa 13. quest. 3. & ibi Can. c. consuluit hoc tit. gloss. in c. conquestus in ver. de feudo & Can. hoc tit. Rot. divers. decis. 197. n. 3. par. 2. & in rebus in qui- bus consistit mutuum , quia in istis transfer- tur dominium , & usus rei non est separatus à consumptione rei , & ideo pro usu reimu-

tuatæ nihil exigi potest , gloss. mag. in summ. 13. quest. 3. l. 2. §. mutui datio ff. si cert. pet. Pan. in rubrica huius tit. n. 2. Bald. in rubric. C. huius tit. n. 11. unde contractus , † in quo loco ti- 4 bi pecunias , non ut expendas , sed ut ad pompam teneas in banco , sub certa parte lucri , non est usurarius , quia tunc usus sepa- ratus est à pecunia dominio , & non est mu- tuum , sed locati , l. sed mihi §. fin. & l. seq. ff. commod. gloss. in c. conquestus in verb. de feudo in fine vers. item ubi pecunia datur ad pompam hoc tit. Pan. n. rubr. huius tit. n. 3. Præterali- citum erat jure Canonico veteri , dare ali- cui centum , † ut ipse singulis annis in perpe- 5 tuum , seu ad vitam suam seu haeredem , det tibi certum & annum redditum , sive ille redditus annuus constituantur ex redditibus alicuius fundi , late Franc. Marc. quest. 21. par. 2. aut oppidorum , terrarum , aliorum ve- bonorum in contractu expressorum , & pro- prius annui census exolutione perpetuo ob- ligatorum , cum pacto (quandocumque vel- let libere , sine alicuius requisitione contra- dictione vel assensu in toto vel in parte cen- sum extingue) revenditionis pro eodem pre- tio , ad quam vendor invitus nequaquam astringi deberet ; extravag. 1. & 2. de empt. inter communes Gal. obs. 7. & 3. seqq. lib. 2. sive etiam constituantur ex laboribus liberae personæ , vel servi , quia in veritate non in- tervenit mutuum ; & sicut quis libere pot- est emere annum redditum jam constitu- tum ab antiquo , italicum est , sive in per- petuum , sive ad certum tempus , vel sine tempore , Host. in c. in civitate n. 7. b. t. Fab. in l. unica in si. n. 1. C. de pact. pign. las. cons. 153. vol. 4. Petr. Foller. de contract. cenf. §. ut vides n. 14. Tiraq. de retract. convent. §. 1. gl. 2. nu. 69. & seqq. usque ad fin. de novo constitutum e- mere , Pan. in c. in civitate n. 7. & 8. b. t. & ibi 10. And. n. 2. & Can. Bald. in l. si pater 2. C. de inoff.

inoff. testam. in fin. l. si capassione & ibi Bart. &
 DD. C. hoc. C. tit. latè Covar. var. resol. lib. 3.
 c. 7. n. 5. & seqq. & c. 8. n. 7. & 8. Ex con-
 stitutione gl. mem. Pii V. + census sive an-
 nus redditus constitui nullo modo potest
 pro se, aut persona nominanda, Rot. Farin.
 dec. 106. par. 2. l. secundum C. de contumet
 commit. stipul. & ibi DD. Alex. conf. 232. n. 3.
 vol. 6. Greg. 15. dec. 157. & ibi annor. nisi in
 re immobili, aut quæ pro immobili habeat-
 tur, de sui natura fructifera, quæ nomina-
 tis certis finibus, Rot. Farin. dec. 502. n. 8. &
 seqq. l. fin. & ibi gl. in ver. manifestum esset Bart.
 Salicet. & DD. C. de reb. cred. designata sit,
 Rot. Farin. dec. 353. & dec. 502. p. 1. Bart. in l.
 demonstratio falian. 14. vers. 7. querit ff. de cond.
 & demonstr. l. forma ff. de censib. Greg. 15. dec.
 355. & ibi annot. vel in re cum alio commu-
 ni, aut subjecta sive in commissio super qua
 competit detractione legitimæ & trebellianæ
 &c, aut in quæ fecit melioramenta, l. qui ta-
 berna ff. de contrah. empt. & vend. c. pastoralis
 de don. Bald. in l. n. 2. & ibi Paul. de castro n.
 4. C. qui testam. fac. poss. Alex. in l. si domus §. si
 fundus n. 2. & seqq. ff. de leg. 1. l. quod in rerum §.
 si usum fruct. ff. de leg. 1. l. uxor pativi C. de legat.
 Greg. 15. dec. 225. & ibi an. & dec. 256. cuius
 valorem, quoad proprietatem & dominium
 sors, capitale, seu pretiu census, vel fru-
 ctus censu, fructus rei non excedant, Greg.
 15. dec. 388. n. 1. & seqq. & n. 5. C. de censib.
 par. 1. C. 3. question. 2. art. 1. n. 8. & 9. l. 1. C.
 de ann. & sribus & ibi gloss. fin. lib. 10. l. obfiste-
 re C. eod. tit. & lib. & nisi vere pecunia nu-
 meretur, & in actu celebrationis instrumen-
 ti, nou autem prius recipiatur integrum &
 justum pretium; quæ sunt de substantia, &
 eorum neglectus vitiat constitutionem cen-
 sus, Rot. Farin. decis. 670. par. 1. Zaz. conf. 12.
 lib. 1. Card. Seraph. decis. 1006. & decis. 1418.
 & decis. 169. c. fin. de cond. appos. l. per ser-
 vum §. fin. ff. de usu & habit. Bald. in c. 1. §. fin. n.
 7. per quos fiat investitura Bart. in l. 2. n. 7. C.
 de jure emphyt. Bart. in l. si pater la. 1. in 2. lect.
 ff. de adopt. &c. potest probari per testes, vel
 instrumentum, Rot. Farin. decis. 539. par. 2.
 attestans de usu Rota l. cum res C. de probat. In
 eo non est licita pœnitentia, sed emptor
 census agit ad implementum, & in defec-
 tum implementi ad damna & interesse, &
 loco interesse peccit sortem principalem
 census, non ut pretium, sed ut interesse, Bart.
 in l. si traditio n. 7. C. de act. empt. Rot. Farin.
 dec. 77. n. 2. par. 2. Greg. 15. dec. 88. Re in to-
 tum vel pro parte perempta, aut infructuo-
 sa effecta ad ratam petit census, etiam quo-
 ad sortem capitalem, Rot. Far. decis. 175. par.
 2. Covar. var. resol. lib. 3. c. 7. n. 5. Roman. conf.
 417. nisi fructus illius partis quæ remansit,
 sufficiunt pro solutione census, Greg. 15. dec.
 388. in fin. l. si uno §. hoc idem ff. locat. l. forma
 §. illam volantem ff. de censib. alias non ex-
 tinguitur, nisi per actualē restitucionem i-
 psius sortis, Rot. Farin. decis. 56. Pan. 1. l. 1. & 2.
 C. quand. liceat ab empt. disced. præmissa ante
 id per bimestre, cui pretium dandum est,
 denūciacione, Rot. Farin. deci. 492. n. 2. & seqq.
 & decis. 535. par. 1. post factam autem hu-
 jusmodi denunciationem infra annum ta-
 men, etiam ab invito venditore, pretium
 census repeti potest, & ubi pretium, nec vo-
 lens intra bimestre solvit, nec ab invito intra
 annum exigitur, nihilominus quando cun-
 que census extingui potest, prævia tamen
 semper denunciatione, §. volum d. const. Pg
 v. non obstante longissimi temporis ac im-
 memorabilis imo centum & plurimum an-
 norum præscriptione. Item plurima pacta
 reprobantur, quæ vitiantur & non vitiant
 constitutionem census, Rot. Far. d. decis. 670.
 par. 1. Card. Seraph. d. decis. 1418 & decis. 1431.
 & decis. 169. c. fin. de cond. appos. l. per ser-
 X fin.
 Summa in Decretal.

fin. & per tot. ff. de donat. caus. mortis &c. & ibi
 DD. Bald. in l. 2. sub n. 5. C. de jur. emph. & ibi
 DD. Bald. in c. 1. §. fin. 7. per quos fiat invest. &c.
 per eandem constitutionem datam 1568.
 cuius tenor est servandus, *Nayar. in comm. de*
usur. an. 84. usque ad finem explicat dictam con-
stitutionem. Is cui constituitur, habet in re, ex
 qua census debetur, aliquale dominium,
 quia res ubi vendenda est, dominus census
 aliis præfertur in venditione voluntaria, &
 necessaria, quæ fit per viam subhastationis,
 Greg. 15. decis. 193. per l. si ob causam C. de e-
 viat. l. si pignora ff. de evict. Idem decis. 425.
 Card. Seraph. decis. 1474. Rot. Far. dec. 620.
 par. 1. eq; denunciari debent conditiones,
 quibus vendenda sit, & per mentem debet
 exspectari, *Conf. Pij V. in princ. vers. ubi autem*
 Greg. 15. dec. 425. Rot. Far. dec. 620. p. 2. arg. l.
 fin. §. 1. C. de jur. emph. & c. potuit de loc. exigit
 census præteritus à quolibet successore sin-
 gulari, *Guido Pap. quest. 42. & quest. 575.* nec
 exceptio excursionis potest ei opponi, quia
 census est onus reale, quod transit cum ipsa
 re, l. 2. & 3. C. sine cens. vel reliq. & c. l. cum posse-
 sor. §. fin. ff. de censib. & c. Simili ratione con-
 tractus in quo unus contrahentium dat cer-
 tam † pecuniam numeratam, ut alio tempo-
 re certæ sibi grani, vini vel olei mensura ab
 altero reddantur, ex sua forma usurarius
 non censetur, quia licet tunc plus valeant,
 utrum plus vel minus solutionis tempore
 sint valitûræ verisimiliter dubitatur, c. fin. §.
 1. hoc tit. Bald. in rubric. Cod. hujus tit. num. 12.
 l. si ea legi l. oleo C. b. t. si certum est, quod
 tempore solutionis plus valerent, cum ne-
 mo præsumatur jaētare suum, videtur pa-
 leatum mutuum, & contractus censetur u-
 surarius, c. in civitate hoc tit. gloss. in c. fin. in
 verb. dubitatur & ibi Can. hoc tie. eadem ra-
 gione qui pannos, † granum, vinum, ole-
 um, vel alias merces vendit, ut amplius

quam tunc valeant in certo tempore reci-
 piat, si ea tempore contractus non fuerat
 venditus, usuram non committit, alias si
 tunc fuerat venditus, & plures recipit
 propter dilationem solutionis in alio ter-
 mino, videtur simulatum inutuū, stocco, si-
 ve ciavantia nuncupatum & committitur
 usura, c. fin. §. si. b. t. d. c. in civitate h. t. & utri-
 bique Can. nam jura quæ permittere viden-
 tur deceptionem usq; ad dimidiū justi pre-
 ti, l. in causa la. 2. §. idem Pomponius ait ff. de in-
 int. rest. min. & c. cum dilecti c. pen. de empt. &
 vend. l. 2. C. de resp. vend. intelligenda sunt,
 quando res & pretiū sunt de præsenti, sicut
 quando differtur solutio pretii, quia ratiō
 quod est ultra verum pretium, videtur con-
 stitutum propter illam dilationem pretii,
 Pan. in c. in civitatem nu. 6. b. t. ac quandoque
 deceptio venit re ipsa: sed ubi dolus dedit
 causam contractui, vel incidit in contractū,
 cōpellitur, tam clericus, quam laicus ad re-
 stitutionē ejus, quod habuit ultra verū pre-
 tiū in foro ecclesiastico contentioso, Pan.
 in c. in civitate num. 6. hoc tit. & ibi add. Calder.
 in reperit. c. naviganti num. 17. b. t. Myns. obs. 73.
 cent. 4. circ. a fin. Dicitur ipsis usus gratia,
 quia si pœnae, vel int̄eresse: vel damnorum
 loco opponeretur, non est usura, c. conquestus
 & ibi gloss. mag. in verbis de feudo hoc tit. & Can.
 gloss. in summa 13. qu. 3. §. alteri stipulari vers.
 pœnam Instit. de inutil. stipul. §. fin. & ibi gloss. in
 ver. probare Inst. de verb. obl. Franc. Marc. que.
 n. 4 in par. 1. per totam & q. 167. par. 2. dicitur
 pactione, quia si sine pactione aut exactio-
 ne, gratis aliquid detur, non est usura, Bald.
 in l. rogaſti me §. si tibi sub nu. 4. & 5. ff. si cert.
 pet. per l. si quis duos ff. de solut. Bald. in rubr. C.
 hujus tit. in prin. n. 14. & seqq. Innoc. in c. 1. in
 princ. hoc tit. Pan. in c. præterea in t. not. & nu.
 3. hoc tit. Prob. admonach. in c. 2. n. 16. b. i. in
 6. Dicitur intentione, quia usura † mentalis
 est